Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2020 Nikola Matějová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Postoje rodičů k alternativním vzdělávacím

koncepcím v předškolním vzdělávání

Bakalářská práce

Autor: Nikola Matějová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne 30.4. 2020 _________________

Poděkování

Děkuji PhDr. Vladimíru Václavíkovi, Ph.D. za odborné vedení této bakalářské práce

a cenné rady, které mi při zpracování práce poskytl. Dále děkuji své rodině a blízkým,

kteří pro mě byli oporou po celou dobu studia. V neposlední řadě děkuji všem rodičům,

kteří se podíleli při vyplnění dotazníků.

Anotace

MATĚJOVÁ, Nikola. Postoje rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím v

předškolním vzdělávání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 68 stran. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá postoji rodičů k alternativním koncepcím v předškolním

vzdělávání. Cílem bakalářské práce je zkoumat, jaké názory mají rodiče na alternativní

způsoby vzdělávání v mateřských školách, a jak to ovlivňuje jejich postoje k této

problematice. Teoretická část obsahuje stručné seznámení s historií vývoje

alternativního vzdělávání, dále jsou popsány jednotlivé alternativní (inovativní)

koncepce, a to od klasických reformních škol až po moderní alternativní vzdělávací

koncepce, které se po roce 1989 začaly uplatňovat v České republice. Zejména pak

Montessori pedagogika, waldorfská pedagogika, program Začít spolu, program Škola

podporující zdraví a lesní mateřské školy. Praktická část zkoumá, jaké postoje mají

rodiče k alternativním koncepcím v předškolním vzdělávání, a to za použití

kvantitativního průzkumného šetření. Zvolená metoda průzkumu je dotazník vlastní

konstrukce.

Klíčová slova:

alternativní vzdělávání, alternativní školy, waldorfská škola, Montessori, vzdělávací

program Začít spolu, lesní mateřská škola, škola podporující zdraví

Annotation

MATĚJOVÁ, Nikola. Parents' attitudes to alternative educational concepts in

pre-school education. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2020. 68 pages. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the attitude of parents to alternative concepts in pre-

school education. The purpose of this bachelor's thesis is to examine the views of

parents on alternative ways of education in kindergartens, and how these views affect

their attitudes to this issue. The theoretical part contains a brief introduction to the

history of the development of alternative education, then describes the various

alternative (innovative) concepts, from classical reform schools to modern alternative

educational concepts, which began to be applied in the Czech Republic after year 1989.

In particular, Montessori pedagogy, the Waldorf pedagogy, the Step by Step educational

program, the Health Promoting School educational program and forest kindergartens.

The practical part examines the attitudes of parents to alternative concepts in pre-school

education, using a quantitative exploratory survey. The chosen survey method is a self-

designed questionnaire.

Keywords:

Alternative education, alternative schools, the Waldorf pedagogy, Montessori

pedagogy, educational program Step by Step, forest kindergartens, educational program

Health Promoting School

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................................9

1 Alternativní škola a alternativní vzdělávání ..................................................................... 10

1.1 Vymezení pojmu alternativní vzdělávání.................................................................. 10

1.2 Vymezení pojmu inovativní škola ............................................................................ 11

2 Vývoj alternativních škol................................................................................................. 13

2.1 Rozvoj reformní pedagogiky v zahraničí .................................................................. 14

2.2 Rozvoj alternativních škol v České republice ........................................................... 15

3 Dělení alternativních škol ................................................................................................ 17

3.1 Klasické reformní školy ........................................................................................... 17

3.2 Církevní školy ......................................................................................................... 17

3.3 Moderní alternativní školy ....................................................................................... 17

4 Popis jednotlivých alternativních koncepcí ...................................................................... 19

4.1 Popis vybraných klasických reformních škol ............................................................ 19

4.1.1 Montessori školy .............................................................................................. 19

4.1.1.1 Principy Montessori pedagogiky .................................................................. 19

4.1.1.2 Montessori školy v ČR ................................................................................. 21

4.1.2 Waldorfské školy ............................................................................................. 21

4.1.2.1 Principy waldorfské pedagogiky ................................................................... 21

4.1.2.2 Waldorfské školy v ČR ................................................................................ 23

4.2 Popis moderních alternativních škol ......................................................................... 24

4.2.1 Školy s programem Začít spolu ........................................................................ 24

4.2.1.1 Principy programu Začít spolu...................................................................... 25

4.2.1.2 Školy s programem Začít spolu v ČR ........................................................... 26

4.2.2 Zdravá škola (program Škola podporující zdraví) ............................................. 26

4.2.2.1 Principy programu Škola podporující zdraví ................................................. 27

4.2.2.2 Školy podporující zdraví v ČR ..................................................................... 28

4.2.3 Lesní mateřské školy ........................................................................................ 28

4.2.3.1 Principy lesních mateřských škol .................................................................. 29

4.2.3.2 Lesní mateřské školy v ČR ........................................................................... 30

4.2.4 Shrnutí teoretické části ..................................................................................... 30

5 Postoje rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím v předškolním vzdělávání ........... 32

5.1 Předvýzkum ............................................................................................................ 32

5.2 Konstrukce dotazníku a popis metody sběru dat ....................................................... 32

5.3 Stanovené cíle průzkumu ......................................................................................... 33

5.4 Stanovené otázky průzkumu .................................................................................... 34

5.5 Charakteristika průzkumného vzorku ....................................................................... 34

5.6 Výsledky a analýza průzkumného šetření ................................................................. 38

5.7 Shrnutí průzkumného šetření ................................................................................... 57

6 Diskuze a doporučení ...................................................................................................... 59

Závěr ...................................................................................................................................... 62

Zdroje ..................................................................................................................................... 64

Seznam příloh ......................................................................................................................... 68

Seznam grafů

Graf č. 1: Pohlaví respondentů .....................................................................................35

Graf č. 2: Věk respondentů ..........................................................................................35

Graf č. 3: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů ......................................................36

Graf č. 4: Určení počtu rodičů předškolních dětí ..........................................................37

Graf č. 5: Spokojenost rodičů s MŠ .............................................................................38

Graf č. 6: Povědomí rodičů o existenci alternativních mateřských škol ........................39

Graf č. 7: Znalost konkrétních alternativních škol ........................................................40

Graf č. 8: Zdroje informací o alternativních mateřských školách ..................................43

Graf č. 9: Přemýšlení o zvolení alternativní MŠ ...........................................................49

Graf č. 10: Výběr mateřské školy ................................................................................50

Graf č. 11: Rozhodující aspekty při výběru MŠ ...........................................................51

Graf č. 12: Kvalita podmínek pro rozvoj dětí v alternativních MŠ ...............................53

Graf č. 13: Maximální částka školného ........................................................................56

Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Nejčastější odpovědi na otázku č. 8 ........................................................41

Tabulka č. 2: Rozdělení postojů do skupin ...................................................................45

Tabulka č. 3: Jednotlivé alternativní koncepce .............................................................52

Tabulka č. 4: Důležitost předškolního vzdělávání ........................................................54

file:///C:/Users/Lucie6/Desktop/Postoje-rodičů-k-alternativním-koncepcím-předškolního-vzdělávání-bakalářská-práce%20(1).docx%23_Toc38976111
file:///C:/Users/Lucie6/Desktop/Postoje-rodičů-k-alternativním-koncepcím-předškolního-vzdělávání-bakalářská-práce%20(1).docx%23_Toc38976112
file:///C:/Users/Lucie6/Desktop/Postoje-rodičů-k-alternativním-koncepcím-předškolního-vzdělávání-bakalářská-práce%20(1).docx%23_Toc38976113
file:///C:/Users/Lucie6/Desktop/Postoje-rodičů-k-alternativním-koncepcím-předškolního-vzdělávání-bakalářská-práce%20(1).docx%23_Toc38976114

[…]


alternativních mateřských škol. Tento dotazník je určen především rodičům a zkoumá

jejich postoje k těmto typům mateřských škol. Cílem dotazníku je zjistit, jak rodiče

přistupují k možnostem alternativního předškolního vzdělávání pro své děti a jaký

k nim mají postoj. Výsledky dotazníku jsou anonymní a budou použity pouze pro moji

bakalářskou práci a nebudou poskytnuty nikomu jinému. Otázky, které jsou označeny

hvězdičkou, jsou povinné.

Dotazník by měl zabrat přibližně 10 minut.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jsem:*

o Muž

o Žena

2. Kolik je Vám let?*

o 15–20

o 21–29

o 30–39

o 40–49

o 50 nebo více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosazené vzdělání?*

o Bez vzdělání nebo ne zcela úplné základní vzdělání

o Základní

o Střední s výučním listem

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské – titul bakalářský

o Vysokoškolské – titul magisterský

o Vysokoškolské – titul doktorský nebo vyšší

4. Jste rodičem dítěte, které navštěvuje nebo v nejbližší době bude navštěvovat

mateřskou školu?*

o Ano

o Ne

5. Jste s výběrem mateřské školy, kterou navštěvuje Vaše dítě, spokojen/a?

(Otázka pro rodiče, jejichž děti MŠ již navštěvují)

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

6. Máte určité povědomí o existenci alternativních mateřských škol?

(Montessori MŠ, waldorfské MŠ, lesní MŠ,…)*

o Ano

o Ne

7. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „Ano“, jaké alternativní MŠ

znáte?

8. Co si představíte pod pojmem „Alternativní mateřská škola“?*

9. Kde jste se o alternativních školách dozvěděli?* (Zvolte jednu, nebo více

možností, popřípadě jinou odpověď)

o Časopisy, knihy

o Internet, sociální sítě

o Od jiných lidí (např. v práci, ve škole)

o Nikdy a nikde jsem o nich neslyšel/a

o Jiná:

10. Je v blízkosti Vašeho bydliště některá alternativní mateřská škola? Pokud

ano, která?*

11. Jaký je Váš názor na alternativní mateřské školy?*

12. Přemýšlel/a jste někdy o tom, že pro své dítě zvolíte alternativní mateřskou

školu?*

o Ano, přemýšlel/a jsem o tom

o Ne, nepřemýšlel/a jsem o tom

13. Při výběru mateřské školy pro své dítě jsem si zjistil/a více informací

o možnostech a druzích mateřských škol, a podle toho jsem se nakonec

rozhodl/a, která mateřská škola bude pro mé dítě nejvhodnější.*

o Ano

o Ne

14. Co je pro Vás rozhodující při výběru mateřské školy pro Vaše dítě?*

(Zvolte maximálně tři možnosti, které upřednostňujete nejvíce, popřípadě uveďte

jinou)

o Vzdálenost MŠ od domova

o Vstřícnost personálu

o Vzhled a vybavení MŠ

o Způsob práce s dětmi

o Možnost aktivit, které MŠ dětem nabízí (lyžování, bruslení, plavání)

o Cena školného

o Otevírací a zavírací doba MŠ

o Rozdělení dětí do tříd dle věku

o Prostředí, ve kterém se MŠ nachází

o Jiná ______________________________________________

15. Kdybyste pro své dítě měl/a vybrat alternativní mateřskou školu, kterou

byste preferoval/a? (Zvolte pořadí odpovědí – přetažením – dle svých

preferencí) (1 – nejvíce preferovaná, 5 – nejméně preferovaná)

o Montessori MŠ

o waldorfská MŠ

o Začít spolu

o lesní MŠ

o Církevní MŠ

16. Myslíte si, že děti v alternativních mateřských školách mají kvalitnější

podmínky pro jejich rozvoj oproti běžné mateřské škole?*

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

17. Jak moc je podle Vás předškolní vzdělávání důležité pro budoucí rozvoj

Vašeho dítěte?*

_____________________________________________________________

18. Do jaké maximální částky byste byl/a ochoten/ochotna platit měsíční školné

pro Vaše dítě v soukromé MŠ?*

___________________________________________________________________

Příloha B: Obrázky

Obrázek č. 1: Aktivita dětí dle Montessori

(foto: Pavlína Matoušová)

Obrázek č. 1: Aktivita dětí dle Montessori

(foto: Pavlína Matoušová)

Obrázek č. 2: Police s Montessori pomůckami

(Foto: Pavlína Matoušová)

Obrázek č. 2: Police s Montessori pomůckami

Obrázek č. 3: Aktivita dětí ve waldorfské MŠ v Semilech

Obrázek č. 3: Aktivita dětí ve waldorfské MŠ v Semilech

Obrázek č. 3: Aktivita dětí ve waldorfské MŠ v Semilech

Obrázek č. 3: Aktivita dětí ve waldorfské MŠ v Semilech

Obrázek č. 3: Aktivita dětí ve waldorfské MŠ v Semilech

Obrázek č. 4: Třída ve waldorfské MŠ v Semilech

Obrázek č. 5: Výtvarný ateliér Začít spolu

Obrázek č. 5: Výtvarný ateliér Začít spolu

Obrázek č. 6: kuchyňka v lesní MŠ

Na Větvi

Obrázek č. 6: kuchyňka v lesní MŠ

Na Větvi

Obrázek č. 6: kuchyňka v lesní MŠ

Na Větvi

Obrázek č. 6: kuchyňka v lesní MŠ

Na Větvi

Obrázek č. 7: lesní MŠ Na Větvi