Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Postoje rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím v předškolním vzdělávání

Autorka: Nikola Matějová

Předložená bakalářská práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 69 stran

textu a 9 stran příloh. Zabývá se problematikou vztahu rodičů k alternativním způsobům vzdělávání

v mateřských školách. Vzhledem k tomu, že řada předškolních zařízení různé alternativy využívá, je

zvolení tématu účelné. Názory rodičů je třeba brát v úvahu při koncipování školního vzdělávacího

programu. Volba tématu vychází ze zájmu autorky o alternativní přístupy k práci s dětmi v MŠ.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Nejprve je věnována pozornost teoretickým

otázkám (vymezení pojmu alternativní vzdělávání, vznik a vývoj alternativních pedagogických

koncepcí aj.). Jedna z podkapitol je zaměřena na rozvoj reformní pedagogiky v zahraničí, následuje

shromáždění poznatků o rozvoj alternativních koncepcí po roce 1989 v české republice (v návaznosti

na naše tradice). Na obecné rozdělení alternativních škol navazuje popis jednotlivých alternativních

koncepcí (školy Montessori, waldorfské atd.). Zde je také zmíněno rozšíření těchto koncepcí u nás

v současné době. Shromážděné informace jsou účelně doplněny fotografiemi doprovázenými popisem

v příloze bakalářské práce. Na klasické alternativní koncepce navazuje v kapitole 4.2 popis tzv.

moderních alternativních škol. Jedná se o mateřské školy využívající různé didaktické inovace např.

Začít spolu, Škola podporující zdraví, Lesní mateřská škola, které nyní častěji nalézají uplatnění

v běžných mateřských školách. I zde jsou základní informace doplněny fotografiemi v příloze.

Ke zpracování teoretické části byla využita řada zdrojů. Seznam obsahuje dostatečný počet cca 40

položek včetně cizojazyčných, z toho 25 literárních a další zdroje z internetu. Zdroje byly s ohledem

na cíl práce vhodně zvolené. Citace a odkazy v textu odpovídají stanoveným požadavkům. Autorka

prokázala schopnost se zdroji pracovat, dobře se v nich orientovala. Poznatky shromážděné

v teoretické části poskytují dostatek informací pro realizované výzkumné šetření a jeho vyhodnocení.

Zadaným cílem empirické části bakalářské práce bylo zkoumat postoje rodičů k alternativám

v předškolním vzdělávání. Hlavní cíl byl rozpracován do tří dílčích cílů, z nich pak vycházejí otázky

zahrnuté v dotazníku. Byla zvolena metoda kvantitativního šetření za použití dotazníku vlastní

konstrukce. Pozitivně je třeba hodnotit skutečnost, že vlastnímu sběru dat předcházel předvýzkum,

který přispěl ke zlepšení kvality dotazníku (např. lepší srozumitelnost otázek). Dotazník obsahoval 18

otázek různého typu, dotazník je v Příloze A. Popis konstrukce dotazníku a způsob sběru dat je uveden

v kapitole 5.2. K práci s dotazníkem byl využit internetový portál (aplikace survio.com), což je třeba

kladně hodnotit. Zvolená metoda odpovídá výzkumnému záměru.

Na charakteristiku vzorku respondentů jsou zaměřeny otázky 1 až 4, vyhodnocení je znázorněno

graficky. Celkem se průzkumu zúčastnilo 62 respondentů. Výsledky šetření týkajícího se postojů

k alternativám jsou obsahem kapitoly 5.6. Při vyhodnocování dotazníků autorka postupovala po

jednotlivých otázkách, uzavřené otázky jsou zpracované s využitím grafů a následně okomentovány.

Odpovědi na otevřené otázky jsou vypsány a rovněž okomentovány. Názory rodičů k některým

položeným otázkám (např. pozitivní – neutrální – negativní postoje k alternativním mateřským

školám) přinášejí pro zodpovězení základních otázek řadu důležitých informací.

Provedené šetření je shrnuto v kapitole 5.7, celkové shrnutí je pak v kapitole 6. Zodpovězením

otázek položených v úvodu byl splněn cíl bakalářské práce. V diskusi je uvedeno několik informací a

porovnání z podobného výzkumu.

Při celkovém posouzení bakalářské práce je třeba ocenit pečlivé zpracování teoretické části

přinášející (s využitím relevantních zdrojů) dostatek informací pro empirickou část, kde byla

shromážděna a dobře zdokumentována řada názorů vztahujících se k postojům rodičů k alternativám

v předškolním vzdělávání.

Pokud jde o formální stránku práce, její struktura je dobře promyšlená a přehledná.

Otázky k obhajobě: Jaká doporučení vyplývají z provedeného šetření pro rodiče a jaká pro

mateřské školy?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 17. 5. 2020 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.